
CADERNO 3  5QUINTA-FEIRA, 10 DE JULHO DE 2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714467

PORTARIA: 075/2014
Objetivo: viabilizar montagem e estruturação física do Polo 
Castanhal.
Fundamento Legal: ART. 145 L.E. Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5903939/ELZA APARECIDA QUEIROZ (DIRETORA GERAL) / 0.5 
diárias (Completa) / de 11/07/2014 a 11/07/2014<br
Ordenador: Mônica Terezinha de Jesus Dantas Coutinho

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714476

PORTARIA: 076/2014
Objetivo: viabilizar montagem e estruturação física do Polo 
Castanhal.
Fundamento Legal: ART.145 L.E. Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5893114/PABLO RAFFAEL TRIESTE DA SILVA (GERENTE 
ADMINISTRATIVO) / 0.5 diárias (Completa) / de 11/07/2014 a 
11/07/2014<br
Ordenador: ELZA APARECIDA QUEIROZ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714492

PORTARIA: 077/2014
Objetivo: viabilizar montagem e estruturação física do Polo 
Castanhal.
Fundamento Legal: ART. 145 L.E. N° 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5910681/HELENA CRISTINA COUTO RAMOS (COORDENADOR 
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO) / 0.5 diárias (Completa) / de 
11/07/2014 a 11/07/2014<br
Ordenador: ELZA APARECIDA QUEIROZ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714501

PORTARIA: 078/2014
Objetivo: viabilizar montagem e estruturação física do Polo 
Castanhal.
Fundamento Legal: ART. 145 L.E. Nº 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80846279/EDUARDO OLIVEIRA PINTO (GERENTE 
ADMINISTRATIVO) / 0.5 diárias (Completa) / de 11/07/2014 a 
11/07/2014<br
Ordenador: ELZA APARECIDA QUEIROZ

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 713930

Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 1/2013
Data de Extinção: 01/07/2014
Justifi cativa: Mudança no cronograma de execução, bem como 
nos Termos de Referência, resultando assim na necessidade 
de uma nova licitação, para viabilizar a execução dos serviços 
dos Projetos Técnicos de Trabalho Social-PTTS, nos municípios 
contemplados.
Contratado: ADIR TEIXEIRA DE OLIVEIRA - ME
Bairro: MARCO, Endereço: AV. DUQUE DE CAXIAS, 1199
CEP. 66093-400 - BELÉM/PA
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

PORTARIA Nº 378/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714421

PORTARIA Nº 378/2014, DE 09 DE JULHO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 464/2014 – DIP, 
datado de 20/06/2014.

R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, 
matrícula n° 57196791/1, como fi scal do Contrato n° 027/2014, 
celebrado entre esta Secretaria de Estado de Integração 
Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano - SEIDURB 
e a Empresa URBS Construtora Ltda, cujo objeto é a execução 
de serviços remanescentes do Contrato nº. 030/2012/SEIDURB, 
referente ao Projeto de Implantação do sistema de Abastecimento 
de Água, no Município de Primavera/PA.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação;
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 379/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714430

PORTARIA Nº. 379/2014, DE 09 DE JULHO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO METROPOLITANO, no uso de suas 
atribuições legais, 
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 205/2014 – DA, datado de 
04/07/2014;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a portaria nº. 151/2014, de 13/03/2014, 
publicada no D.O.E. nº 32.604 de 19/03/2014, do servidor LUIZ 
FERNANDO CARDOSO MASSOUD, matrícula n° 3162427/2.
II - DESIGNAR o servidor VALDIR CARDOSO DE SOUSA, 
matrícula n° 5761000/2, como fi scal do Contrato n°. 07/2012, 
celebrado entre esta Secretaria de Estado de Integração 
Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano - SEIDURB 
e a EMPRESA BRASIL RENT A CAR LTDA, cujo objeto é a 
contratação de Pessoa Jurídica especializada na locação de 
veículos automotores terrestre de pequeno e médio porte.  
III – Esta Portaria tem efeito retroativo a 01/07/2014.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714208

Convênio: 2-14
Exercício: 2014
Objeto: Cooperação técnico-operacional, visando a 
descentralização do acompanhamento e da fi scalização dos 
serviços de transporte intermunicipal de passageiros no 
município de BRAGANÇA.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 01/07/2014
Vigência: 01/07/2014 a 30/06/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782135067930000    339039              0261000000          Estadual
26784135067950000    339039              0261000000          Estadual
Partes: 
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA 
Concedente: AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTA
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714288

Convênio: 3-14
Exercício: 2014
Objeto: Cooperação técnico-operacional, visando a 
descentralização do acompanhamento e da fi scalização dos 
serviços de transporte intermunicipal de passageiros no 
município de DOM ELISEU.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 01/07/2014
Vigência: 01/07/2014 a 30/06/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135067930000    339039              0261000000          Estadual
26784135067950000    339039              0261000000          Estadual
Partes: 
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
Concedente: AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTA
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713785
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

Número: 5/2014
Objeto: contratação de empresa de engenharia para perfuração 
e instalação de poço tubular, com diâmetro de 10” x 8”, com 
profundidade estimada de 200m, no Sistema de Abastecimento 

de Água da cidade de Dom Eliseu, Estado do Pará.
Entrega do Edital: COSANPA (www.cosanpa.pa.gov.br) e 
COMPRASPARÁ (www.compraspara.pa.gov.br). 
Observação: Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães 
Barata, 1201, São Brás, Belém, Pará, Comissão Permanente de 
Licitação ou pelos e-mails licitacoes@cosanpa.pa.gov.br e cpl@
cosanpa.pa.gov.br
Responsável pelo certame: LUIZ GUILHERME ANDRADE LOPES
Local de Abertura: Sala de reuniões Prédio do Auditório da 
COSANPA, em São Brás
Data da Abertura: 28/07/2014
Hora da Abertura: 09:00
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

PORTARIA N.º 163/2014 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713880

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2014/301646 
referente a Destituição do Assessor de Diretoria, da Diretoria de 
Relações com o Cliente - DIREC.
R E S O L V E:
1. DESTITUIR o Sr. MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR, Matrícula 5799465/10, CPF 333.669.262-87 da função 
em comissão de Assessor de Diretoria, da Diretoria de Relações 
com o Cliente, revogando-se a Portaria   nº 341/2013 - PRESI, 
datada de 04 de novembro de 2013.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria retroativos a 
01.07.2014, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 07 de julho de 2014
JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA
Diretor Presidente

PORTARIA N.º 164/2014 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713922

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2014/193806, o qual 
trata do pedido formulado pela Procuradoria Geral do Estado do 
Pará, para a doação de 20 (vinte) mesas de escritório e 10 (dez) 
cadeiras desta Companhia;
R E S O L V E:
1.        CONSTITUIR Comissão Especial de Desfazimento que 
deverá realizar a vistoria e avaliação dos bens a serem doados, 
com emissão de relatório acerca da possibilidade de alienação 
dos bens na modalidade doação;
2.        DESIGNAR a Supervisora de Célula LIGIA DOS SANTOS 
NEVES, Matrícula Nº 57176087, CPF Nº 440.068.882-87, o 
Contador ROSINALDO COSTA DOS SANTOS, Matrícula Nº 
3189902, CPF Nº 024.341.562-15, o Gerente Estratégico de 
Logística RODOLFO JOB DE ARAUJO CORREA, Matrícula           Nº 
57223785, CPF Nº 657.529.882-68, sob a presidência da 
primeira, para integrarem a referida Comissão.
3. A COMISSÃO terá o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da 
ciência do presente instrumento, para apresentar o Relatório.
4. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir da data 
de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 07 de julho de 2014
JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 0288, DE 09 DE JUNHO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713909

O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 5º, alíneas “g” e “k” da Lei 
Estadual n. 4.584, de 08 de outubro de 1975, e
CONSIDERANDO que o Decreto – Lei n. 2.375, de 24 de 
novembro de 1987, atribui expressamente aos Estados-membros 
a faculdade de promover a arrecadação de terras públicas 
devolutas de seu domínio, observando, no que couberem, as 
disposições do art. 28 da Lei n. 6.383, de 07 de dezembro de 
1976;
CONSIDERANDO que o Instituto de Terras do Pará – ITERPA é 
o Órgão executor da política fundiária do Estado do Pará em tudo 
quanto se referir às suas terras devolutas, a teor do art. 2º da 
Lei n. 4.584/75, cabendo-lhe, assim, dentre outras atribuições, 
a de extremar o patrimônio público do particular;
CONSIDERANDO que a Diretoria de Gestão de Desenvolvimento 
Agrário e Fundiário – DEAF, do ITERPA, em conformidade com os 
dados e mapas cadastrais do Instituto, constataram o domínio do 
Estado do Pará sobre terras devolutas localizadas no Município 
de Marapanim, abrangendo uma área de 35,8728ha;
CONSIDERANDO, os termos da Instrução Normativa 
002/2009, do ITERPA, no que se refere à arrecadação de área 
total, com ressalva a possíveis retifi cações de área e averbações 
posteriores;
CONSIDERANDO por último, tudo o que consta do Processo 
Administrativo autuado no ITERPA sob o n. 2006/274300.


